D E P A R T I V M A T T E N V A

tarum curatione.

Cap. LIX.

EXtenuantur plerisque partes, uel diuturna ipsarum q̄ete, uel deligatur modo qua confracta fasciantur. Itaq̄ virtus partis extenuatē firmati, sanguisq; ad eā elici debet copiosus, frictione moderata, aptoq; motu, & calentis aquæ mediocris superfusione. Hæc sanè tantisper facienda sunt, dum rubescens corpus atq; tollatur, cessandum uero prius quam collabatur. Iam & picationem tali parti, ut dictū est, adhibere congruit. Quum aurē frigidorem partem senseris, linteis ipsum confricare, ac calefacienti quodam medicamine oportet. Vsus sum aliquando & thapsia, nunc cum melle, nunc cum cerato illiens.

O P T I M I T E M P E R A M E N

tinotæ.

Cap. LX.

TEmperatissimus homo est, cuius corporis cōpositio omnium extremonum exalte medium occupat, nempe gracilitatis, crasitiei, mollitudinis, duritiae, caloris, frigiditatis, humiditatis, & siccitatis:

PAV. AEGIN.

C

PAVLI AEGINETAE

In uniuersum naturae ac animi functiones habet inculpatas: medius quoque est glabri & hirsuti, nigri & albi: piros in pueritia rufos magis quam nigros habet: in uigo re, ex contrario.

IN TEMPERATORVM COR

porum notae. Cap. LXI.

C' Orga moderato calidiora citius dentunt, in crescunt similiiter: tangentibus autem calidiora, minusque pinguis apparent: colore sunt rubido, pilis nigris, mediocriter hirsutis, & latis uenis. At si quis simul & pinguis & crassus latiores uenas habeat, is ob consuetudinem, non natura pinguis euasit. Frigidoris temperaturę nota est, si ad tactum frigidius appetere corpus, glabrumque; si & pingue, color una cum capillis rufus, si multa inest frigiditas, liuens quodammodo & plumbus, uenae angustiores: si gracilis est eo temperamento praeditus, necque is necessario talis, sed ex consuetudine factus est. Arida autem temperies durior est graciliorque; temperata atque hirsuta. durities igitur à secca temperie omnino separari nequit, gracilitas autem non modo natu raleis temperaturas, sed etiam ex longa consuetudine acquistas comittatur. Indicium siccitatis est, si corpus ægre mouetur, siccum, & squalidum à siccantibus euasdat. Humida intemperies cætera quidem temperatę similis est, sed mollior corpulentiorque; ac huius nota inseparabilis est, mollities, quemadmodum & crassitudo que non insitum modo temperamentum, sed ex longa quadam consuetudine obortum quoque comittatur. Percutiare uero humiditatis signum est, corpus ex humidioribus grauari. Calidam sicciamque temperie testantur, corpus maxime hirsutum, facilis pilorum capitum prouentus, iiiiq; nigri, & pinguenter copiosi: processu temporis caluitum sequitur, uenae latæ sunt, sicuti & arteriae grandes, simulque; uehem etiis sine pulsant. præterea totum corpus validum, articulatum, musculosum, pinguedinis expers appetet, cutis dura & nigror. Frigidam humidamque temperatu

LIBER PRIMVS

etiam testatur thorax angustus, totumque; corpus striatum
& glabrum, cutis tenera & alba, capilli subrufi, praesertim in iuuentute, hac prædicti non caluescunt, uerum statim timidi, pusillanimes, pigri, uenis latentibus, crassi pingue, & femoribus & musculis indistincti, inarticulati, blesci, magna parte fiunt. At si humiditas frigiditasque; magis fuerit adaucta, color uniuersus cum pilis rufis uidetur: si plurimum increuerit, liuescitur. Porro calidum a chumidum temperamentum mollius carnosiusque; optima tempore existit: autem amplissime, putridis affectibus optimum est. Quuin autem paulo humidius, multo calidius est, eo donati moliores paulo corpulentioresque; temperatis existunt, hispidiores multo, ad tactum calidiores apparent. At si frigiditas pariter cum siccitate ex aequo augescit, corpus erit durum, gracile, album, non musculorum nec articulatum, pilisque; tenui, tangentibus frigidum deprehenditur: pinguedo tamen, gracie licet eiusmodi existat, carni inspersa est, color autem capillorum frigiditati respondet. Quod ad animi motus pertinet, pusillanimes, timidos & tristes eiusmodi temperamentum efficit. At, ut semel expediam, in consueta temperaturis semper euincientis qualitatibus notare superare solent.

DE CAPITIS FORMATIONIS

ne. Cap. LXII.

Exiguum sanè caput prauam cerebri structuram proprie notat: magnum uero non necessario bonum testatur. Si nanci, tale insitæ virtutis materia probam multamque; suppeditantis robore factum est bonum indicium: sin ex solius materia copia, non item. Verum distinguere ea conuenit figura, & iis quæ inde prouenerint. Figura quidem, si omnibus numeris absoluta, hæc enim semper bona est constructio: iis quæ inde proueniunt, num optime sint affecta, ac si neruea ipsi pars integra, bene habita ualens, sique; oculi acriter cernunt. In acutum fastigiata capita, deficientem

PAVLI AEGINETÆ

In fronte uel occipite habent eminentiam, aut magis q̄ decens est, auctam. Quemadmodum igitur paruitate, ita has quo p̄iutuperamus figuræ, quarum nonnullæ, quatuor raro, bonæ sunt, qui formans scilicet uis haud inualida fuerit.

TEMPERATVRÆ CEREBRI

notæ. Cap. LXIII.

Cerebrum temperatum mediocritate animi functionum & recrementorum constat, minime q̄ ab omnibus exteris offenditur. Talium pili capitis in infantia subrufi, pueritia subflavi apparent: ubi adoleuerint flavescent, atq̄ in mediis exalte inter crisspos ac simplices habentur, nec facile caluescent. Si uero calidius tēperato extiterit, omnia quæ circa caput existunt, & calidiora, & rubicundiora apparent, oculorum uenæ prominent, capilli his in lucem ædit protinus oriuntur. Iis autem qui multo sunt calidiores, nigri, ualidi, & crisspi: qui non multo, iis flavi primum, deinde nigri proueniunt, procedente ætate caluescent, interim his recrementa sunt exigua & inculpata fruuntur ualetudine: capite uero à calefacientibus cibis, potu, odoribus & foris antecedentibus implentur grauanturq; modicus somnus in huiusmodi temperatu is sufficit, neque is profundus admodum. Frigidius ac conuenti cerebrum fatentur, excrementa copiosiora per meatus ei peculiareis manantia, capilli redi, rufi, firmi, & facile à frigidioribus causis laeduntur, destillationibus & grauedinibus continue infestantur, oculorum uenæ latent, somno maxime premituntur. Siccoris cerebri nota est, si nihil excrementi emanat, sensuum acrimonia, uigilæ, capilli sunt robustissimi, statim ab ortu, ac iis crisspi magis, uerum ex facili caluent. Humidioris autem, capilli simplicis planiq;, & nequaquam caluitum experintur, sensus turbulens, excrementorum copia, somnus multis & profundus. Calido & sicco cerebro prædicti, recrementis carent, exastos sensus obtinent, uigilatissimi sunt, facile caluent, pri-

mūm uero capilli celerrime ipsis proueniunt. & pleniss
 simi, nigri, calidi ad tactum capitū rubriq; usq; ad uigor
 rem apparent. At si calori humiditas accelerit, ita ut
 utraq; paululum excedant mediocritatem, colorati cali
 diq; lunt, uenæ oculorum grandes excrementa pleniora
 mediocriter concocta, capilli recti subflavi, caluitum
 haud facile experientur, uerum caput calefacientibus
 humectantibusq; impletur grauaturq; Vbi uero utraq;
 increuerit qualitas, caput morbidum euadit, facileq; ex
 calidis & humectantibus noxam contrahit, eiusmodi tē
 peramento p̄aditi, uigilare diu nequeunt, dormientes
 autem imaginibus per insomnia torquentur, oculi calis
 gant, non exacte sentiunt. Frigida nero simul & sica tē
 peramenta cerebri, frigidum pallidumq; caput efficiunt,
 oculorum uenæ non extant, à frigidis cibis similiter of-
 fenduntur, eoq; inaequali ualeutidine fruuntur, sensibus
 per adolescentiam exactis inculpatissq; processu tempo-
 ris subito contabescunt: summatis omnes capitū par-
 tes cito consenserunt, capilli à natali die uix erumpunt,
 exorti non aluntur, rufescuntq; Humidum frigidumq;
 temperamentum cerebri, reddit soporosos, somnolens-
 tos, sensibus uitiosos, excrementicos, frigori opportu-
 nos, capitū repletioni, destillationi, grauedini obnoxios
 non tamen hī caluitum experiuntur.

VENTRICULI TEMPERATV
 rae nota. Cap. LXIII.

Ventriculi natura siccioris indicium est, si confe-
 stim eo donati sitiant, modico contenti potu,
 largiore grauentur, fluctuationibus affligantur,
 eo quod redundant in ventriculo supernatante, cibisq;
 delectentur siccioribus. Humidiorem notant, si nulla sis-
 tis urget, & largior humor non molestat, cibiq; placent
 humidiores. Calidior natura ventriculi melius sanè con-
 coquit q; appetat, & dura potius, quæq; difficulter pos-
 sint immutari, copia ciborum potusq; oblectatur, neq;
 à frigidis, modice uisa, quicquam incommodi percipit.

C iii

PAVLI EGINETA

Frigidior, appetendo quidem ualeat, concoquendo mis-
nus, præsertim si contumacia frigidaq; alimenta assum-
perit, quæ facile in eo aescunt, frigidis quidem gau-
det, sed immoderatus assumptis prompte offenditur.
At intemperies ex morbo contractæ hac ratione ab ins-
titis differunt, quod contraria sibi non similia appetant.
Si igitur uenter probe concoctionem obit, tempera-
tus: si non concoquit, intemperatus est. Item si nidoros-
os ædat ruetus, immodicum etiam feruorem igneum
fatetur: si acidos contrarium. Rursus si rebelles conco-
ctioni cibos conficiat, immodicum: si pisces cōcoquat,
illos minus, imbecillum. quod num ex humore quo-
dam aliunde influente accidat, considerare oportet.
Etenim pituitosi, acidum: biliosi nidorosum, graueos-
lens, aliasq; extraneas qualitates ruunt. Committunt
autem utriscq; nausea superuenit, uerum si uitiosi humo-
res in concau uentriculi spatio supernatēt, uomitu rei-
ciuntur. qui autem corpore uentriculi contenti, tunicis
eius adhærescent, frustra ob inanem ad uomitum nau-
seam conturbant.

PVLMONIS NOTÆ. Cap. LXV.

Non modo uentriculus situm, uel adfert, uel ar-
cet, ac frigidæ calidæq; potionis appetentiam,
sed etiam quæ in thorace continentur uisce-
ra, cor, pulmo, &c. iecur. Itaque calida pulmonum tem-
peratura prædicti si biberint, non statim situm definunt, ac
frigida potio magis q; calida admodum situm ipsorum
restinguit: frigidus autem aer inspiratus refocillat, quum
nihil uentriculi uito sitibundos soletur. Hac ratione
qui econtrario affecti sunt, a frigido inspiratu sensibilem
molestiam percipiunt, quod maximum pulmonum frig-
iditatis indicium est, adeoq; pituitam screatu cum tulsi
si reiiciunt. Sicci autem pulmones excrementis carent,
et pituita quemadmodum humili, excrementum ob-
scuram raucamq; uocem efficiunt: ac inde multa re-

crementa per os egeruntur, ubi aut uehem ētius, aut tacu-
tius quis loqui studuerit.

CORDIS NOTÆ. Cap. LXVI.

Cordis calidioris notæ sunt, respiratio magna,
pulsus uelox & creber, iterum audacia, furioſaq;
ferocitas: thorax tali præditis hirsutus, præser-
tim ad pectus existit, ac ea quæ præcordiis propinquæ
sunt: magna ex parte totum quoque corpus calidum,
nisi iecur ualide renitur. Etenim thoraci latitudo ca-
lorem notat, præterquam si & hic cerebrum ualde refi-
stat. Porro cor frigidius, pulsus mediocri minor ostendit, ac qui tale habet, timidi natura sunt & pusillanimes,
præcipue si pectus ipsi sit glabrum. Cor siccus pulsus
edit duros, iram excitat non procluem, sed feram &
quæ non facile queat placari, uniuersumq; corpus redi-
dit aridus, nisi iecur repugnet. Humidius cor testantur,
pulsus molles, mores ad iram proni, sed quæ facile pa-
cari posit, ac totum corpus humidius, nisi iecur resistat.
Calidum & siccum cor ostendunt pulsus duri, magni,
ueloces & crebri, ite respiratio magna, citata & freques.
hoc donati corde, maxime hirsutum pectus, nec non
præcordia obtinet, impigrit tractandis negotiis, furibus
di, feroce, moribus tyrranicis, ad iram proclues, quæ
non facile conquiescat. Si autem humiditas cum calo-
re superauerit, tales minus hirsuti sunt q; commemoraq;
ti, prompti functionibus obeundis, neque tamen fero
animo, sed ad iram prono duntaxa existunt, pulsus in
eis magni, molles, citati & crebri. Humidioris frigidio-
risq; pulsus quidem molles, mores autē pusillanimes,
timidi, & pigritialium pectora pilis uacant, ac nequaq;
quam furunt quemadmodum neque ad iram pros-
clues sunt. Frigidum & siccum cor, pulsus duriores
& exiguos efficit, huiusmodi corde donati minime
omnium iræ sunt obnoxii, sed ubi semel eam con-
ceperint, diu retinent: pectora ipsorum, omnium mi-
nime sunt hirsuta.

PAVLI AEGINETÆ
IOCINORIS TEMPERATV^O
rx notæ. Cap. LXVII.

I Ecoris calidi notæ, uenarum latitudo, flaue bilis co-
piæ, per ætatis uigorem, etiam atre sanguis calidior,
eoq; totum corpus existit, nisi cor obſtiterit: præcordia
et uenter pilis obſita sunt. Frigidioris indicium, ue-
næ angustæ, pitura copiosior, sanguis totusq; corporis
habitum frigidior, niſi à corde incalſcat: præcordia &
uenter pilis uacant, ſiccus iecur teſtatur, sanguis cras-
ſor minus q; redundans, uenæ ſiccæ, ac uniuerſa corpo-
ris habitudo aridior. Humidioris notæ ſunt, sanguis co-
piolus & humidus, uenæ molliores: ſic etiam totū cor-
pus, niſi cor reſtiterit. Calidi ſimul & ſicci indiciā ſunt,
præcordia maxime hirsuta, ſanguis crasior ſimul &
paucior amara copioſifima, ac in ætatis uigore,
atra, uenarum latitudo duritiesq;: pari modo & totum
corpus calidum ſiccumq;. Si quidem calor à corde pro-
cedens, frigiditatem à iectore prouenientem potest
euincere, ſic citatem uero non potest cor humidius ad
contrarium perducere. Conſtat autem quod si in idē
utriusq; principii temperamenta concurrerint, totum
omnino corpus illorum ratione affici. At humidum ſi-
mul & calidum lecur, minus q; calidum & ſiccum præ-
cordia efficit hirsuta, plurimum uero ſanguinis, uenas
grandes, habitum humidum & calidum, niſi cor obſi-
ſat. Q uod si utraq; qualitas longius à nature modo
recesserit, morbis qui ex putredine uitioq; humorum
habent originem, corripiuntur: idq; magis, ſi plurimum
humiditas, parum calor increuerit, ac humoribus uitio
ſi fiunt. Cæterum humidius frigidiusq; glabra reddit
præcordia, ſanguinē magis pituitosum, uenas angustas,
totumq; corpus ſimiliter afficit, niſi cor ad contrarium
deducat. Frigidum ſimul et aridum iecur, exiguum ſan-
guinis creat, uenas arctiores, corpus frigidius efficit, præ-
cordia glabra, niſi & hic cor ſuptauerit.

LIBER PRIMVS.

29

TESTICVLORVM TEMPERA
tura notæ. Cap. LXVIII.

C Alida testiculorum temperatura, ad libidinem proclivis est, fœcūda, & masculos procreat par teis genitaleis celeriter hispidas efficit, ac uicinas etiam attingit, Frigida, contra. Humida, copioso ac hu meco semine abundat. Sicca, pauci & crassi seminis efficax est. Calida & sicca tēperies mediocriter crassum semen progignit, etq; fœcundissima, ac celerrime ad libidinem iam inde ab initio animal incitat. Tales itaq; testiculi hispida statim genitalia, eorumq; uiciniam efficiunt, sursum, usq; ad umbilicis regionem: infra, usq; ad media femora. ac eiusmodi temperamentum abunde uenerem commouet, sed celerrime satiatur, & si compellatas, offenditur. Porro si humiditas calori fuerit coniuncta, hispidos reddit: qui copioso licet semine magis abundant non tamen magis q; alii appetunt, minus autē frequentiori concubitu laeduntur: si autem urragē & humidum & calidum impense creuerint, non sine noxa à uenere abstinent. At humili frigidisq; temperamento testiculis, uicinas partes glabras reddunt, ac tarde concubere incipiunt, neque ad actionem expediti sunt, dilutū, tenue, & inualidum semen, ac fœminæ efficax prosciuit. Siccum frigidumq; temperamentum, alia quidem similia prædicto, crassius autem semen & plane exiguum progignit.

Q VÆ PRÆTERMISSA

sunt. Cap. LXIX.

S Ingulæ corporis nostri partes peculiarem quan dam & temperaturam & uim fortitæ sunt: omnium vero notas hoc loco exponere necessarium non esse duco, quin infinitæ propemodum sint, & nos cō pedium scribere proposuerimus. Porro de iis egimus, quæ potissimum totum corpus confortii quadam le ge afficiunt, de reliquis eadem ratione & uia considerare præcipimus, temperamenta ipsorum tum ab excessu

PAVLI AEGINETA

mentis,tum ex reliquis functionibus,tum iis quæ super
ueniunt agnoscentes.Tempestuum igitur est, ut oratio
ne conuersa,doceamus quomodo totius corporis in
temperies corrigi debeat.

Q VOMODO CALIDA IN TEM
peries corrigatur. Cap. LXX.

Q Vum itaq; in calida intemperie bili superet,
per inferiora descedit,notum est omnibus,nul
lum oportere negotium facere: si ad super
tiorem uentriculum tendit, uomitu, qui post exercitatio
nem ante cibum facta aquæ potu cietur,euacuare. Utio
lius autem exercitum ip[s]is est,quod non uehemens ua
lidumq; est, sed remissius lenius q;. Nonnulli uehemens
ter calidi nequaq; excitationem requirunt,uerum ob
ambulatio balneumq; ip[s]is sufficit,iidem lauacris quo
que secundum cibum oblectantur. Quibus adiuncta
est siccitas,hi ratione uidus humectante indigent,ex ci
bis humectis,balneis,& exercitorum ualétiū & muls
torum abstinentia. Quare per astatem citius lauare,
& à cibo rursus debent frigida hos potio iunat. Ve
rum siccis temperamenti uenüs maxime est inimica:
cauetur ip[s]is recte lasitudo , aestus , solicitude & ui
gilitate. Humida intemperies in pueritia morbis patet , q
defluxionibus,plenitudini & præterea putredini ferun
tur accepti. Itaque ex usu est multa exercitatio,proba
in uentre concoctio , excretioq; per urinas . quapro
pter si uel ante cibum bis terre ex aquis natura calidis
lauentur,magnum sentiunt præsidium. Porròne deflu
xionibus tententur,prospiciendum est, lauacris , multa
excitatione , urina ante cibum aluoq; inanita. Ni
hil autem prohibet, etiam apophlegmatinis non
nunquam uti,& purgationibus,cibis boni succi,& uiño
quod urinam moueat.

Q VOMODO FRIGIDA IN
temperies emendetur. Ca. LXXI.

Intr frigidas intemperies, tres numerantur differentes, ex quibus secca est deterima, quod enim processu temporis senescentibus obuenit, id statim ab initio hos affigit. Itaque humectare eos & calefacere oportet, quod commode fiet exercitiis mediocribus, cibis humido & calido, uini calidioris potu, somno pleniore, ita ut curam adhibeamus, ut quae in corpore recrementata quotidie procreantur, omnia euacuentur. Cæterum uenus omnes sicciores, & præsentim qui ad hoc frigiditatem sunt, offendit: solis autem calidis humidisque tuta. Porro uitiosaque frigida temperamenta sunt, qua humiditatem habent coniunctam, ut quae fluidis morbis maxime implicantur, his prodest balneo abstinere, largius exerceri, uiuere tenuiter, unguenta mediocriter calida adhibere. Qui autem frigidiores natura, mediocriter siccum humidique sunt, horum calor Lexercitationibus & scitari firmarique debet, quantum ad totius uitius ratione attinet, eam quae inter humidum siccumque media est, deligere oportet.

QUOD OMODO SICCA TEMPLUM
ries in uentriculo, ueluti exemplo, deinde &
alia corriganur. Cap. LXII.

In intemperies secca, nūc est, ubi solida similarium partium substantia reddit a siccior, quando nihil in medicina spei est: nunc quum propria humiditas unde partes nutruntur omnino est absumpta: quae continentur in omnibus animalis partibus, roris modo eis inspersa. hanc igitur particulis sine nutrimento inserere, nulla ratione queas, ideoque difficillima est omnium eiusmodi affectuum curatio. At quae in propriis cibis iusque particulae exilibus arteriis uenientque constitutae, cibas, curationem recipit, si singulas similarium partium propria humiditate, humectantis alimenti auxilio repleas. Balneum igitur temperatum conuenit, in quo longissime uersari hominem expedit: inde statim lac exhibere asinum, quod recens mulctum

Instaurandum ex
Cribasico.

PAVL I AEGINETA

fuerit, & pauxillum mellis tepidi adiectione habeat. pos
te a conuiescere ad secundam usq; lauationem per-
mittes, tum modice fricabis simul & pinguis, utiq; si
lac quod sumpsit, iam omnino conficit, id quod tu ex
ructu tum uentris mole licet conlicere. modicum uero
temporis inter primam & secundam lauationem, inter
uallum erit, ut quatuor, aut quinq; æquinoctialium ho-
tarum spatium inter sit, scilicet si tertio adhuc lauare pa-
ras, si aliter, plurimum. Quinetiam post unamquamque
lauationem, hominem, priusquam se uestrat, oleo perun
gemus: ac si quidem lacte oblectatur, post secundam quo-
que lauationem id exhibebis: si aliter, ptisanam diligē-
ter incoctam, aut chondrum ptisanæ modo præparatu-.
hinc ubi rursus conqueritur ad tertiam reducendus est
lauationem, aut illico ad coenam. Sit autem panis præ-
paratus illi purus, & qui curioso in furno sit coctus. ob/
sonium quoque ex faxatilibus pīscibus, aut ex albo iu-
re asellus, & ut paucis aliumenti summam complector,
concoctu sit facile, nutritius, minimeq; glutinosum &
excrenentium, potus, uinum aquosum & album, pu-
rum, & quod minimam, si diluitur, aquæ missione sus-
stinet, oligophoron Graeci nominant, modice astrictio-
nis particeps: atq; hæc maxima siccitatis curatio est.
Modica uero non tam exacto uictu indiget, & plenior
rem cibum admittit. Proponatur autem & nunc siccis
tas priori similis, copuletur q; el frigiditas mediocris: ergo
calefacientis materia tantum tam diuersis admiscendū
est, quantum particula ad frigidius inclinavit: lacti quis-
dem mel copiosius adiicitur: uinum autē minus aqua-
sum priore dabimus. Quinetiam esculentia omnia cali-
diora, idq; non naturalibus modo ipsorum tempera-
mentis, uerum recentibus ex igni qualitatibus, exhibent
debet. Nardino præterea unguento ungēdus assidue
uenter est, aut mastichino. At uero si cum siccitate inten-
perie multa sit frigiditas, primum ipsam difficillimam
& uix emendabilem censeto: eisdem uero medicamen

vis utere, & melle per se discocto dispumatoq; : uitium autem eliges semper antiquius. Optimum sanè medio camēum talibus omnibus est, quo picatores quotidie utuntur. Ergo illinere eo totum uentrem conueniet, ac post auellere etiamnum calidum. Cæterum ex iis quæ uétri extrinsecus applicantur, boni habitus puellus una sic accubans, ut semper abdomen eius contingat. Huic siccitati iuncta caliditas esto mediocris. In eiusmodi intemperie primum curationis modum seruabimus, ita ut mel prorsus non degustetur, uitium uero exhibeat quod minime sit uetus, iam cibos egelidos & lacertos offeremus, & uentriculum oleo tum crudo tum melino perungemus. Verum hos uehementer admoto refrigerare periculosum est, quandoquidem hæc affectio febris quodammodo naturam, ubi calor superarit, imitatur. Fingamus itaq; rursus calidam intemperiem præpollere, huic autem adiunctam esse modo humiditatem, modo siccitatem, frigida ipsam aquæ potu curabis, ita optime facit elus ciborum astringentium, sed qui citra calorem sint austeri. Quum humida sola intemperies est, siccantes cibi, ita ut non calefact refrigerentq; ualide, auxiliantur, ad hæc consuetæ positionis penuria. Si cum frigiditate humida urget intemperies, optimæ remedia sunt, omnia acria, misceri autem his debent, quæ sine manifesto frigore astringunt, optima simul his est exigua potio, eaq; uins ualde calefacientis. Hoc igitur modo intemperies qualitatum curantur. Quoniam uero saepe in ipso uentriculi sinu contentus humor, interim autem in ipsas uentriculi tunicas impastus, intemperiem procreat, non alienum est de his differere. Prior itaque affectio si semel radices egerit, purgatione per uomitum facile conquiescit, si autem rursus ex alia quapiam aliisve particulis confluxerit, exactam requirit dignotionem, curatio uero statim subsequetur. Etenim uniuersam eam parti affectæ oportet accommodare, cura adhibita, iis quæ recipiunt, ne facile

PAVLI AEGINETÆ

quæ confluunt admittant. Fiet autem hoc astringētibus
& iis quæ totum corpus ad bonam habitudinem per-
ducunt. At uitiosos in uentriculi tunica humores mea-
criter purgantibus educemus, cuiusmodi est aloe & ex
ea confectum medicamentum amarum quod hiera pi-
tra dicitur. Verum quibus lenta pituita uentriculo impa-
cta est, iis prius exhibenda sunt quæcūq; hanc dissecet.
deinde purgatio tentanda; Quod si ad uomitum sunt
idonei, commodum est per radiculam ex oxymelite
uomere, sin nec lentes humor sit nec crassus, utiq; abū-
de est à pīsanæ solius tremore uomuisse, item à mul-
sa, proficit & si mulsæ in qua absinthium incoctum sit,
bibatur. Cæterum reliquarum partium int̄epries haud
absimiliter curare oportet, ita ut humores ad idoneos
meatus deducas. At si particula sensibilem meatum per
quem humores effluant, desideret, redundantem in ea
uel saniem uel humores, quemadmodum si spiritus id
quod continetur, flatulentus sit euaporatu discutere ac
vacuare conuenit.

DE ALIMENTORVM FA cultatibus. Cap. LXXIII.

Q Vum de alimētorum facultatibus sermo pars
sit operis quod de sanitate tuēda præcipit, pro-
ximum est, ut iam dictis eum subiectamus, ubi
prius q̄ particulatum ipsa persequamur, paucula quædā
prælibauerimus. Q uippe alimentorū uireis, si qd aliud
perceptas habere conuenit. Q uæ igitur attenuandi uit-
eum obtinent, meatus aperiunt, uiscofa adhærefcētia
abstergunt, crassa incidū extenuantq;. Q uod si diutius
ea in cibo adhibeas, serosa biliosaq; contrahes recrē-
ta, ac si uberius ingeras, sanguis atra bile uitiosus reddi-
tur. Q uare continuis ipsorum usus, præfertim biliosis
temperamento uitari debet, convenient autem solis iis,
qui pituitam, humorēmq; crudum lentum, & crassum
collegent. Porro quæ incrassandi uiribus constant, ua-
lent admodū materiæ sunt, & si in uentriculo ac iecis

nore decenter fuerint concocta, boni succi sanguinē p̄ducunt, sed si enem & iecur obstruunt. Ex his alia sunt crassi duntaxat succi, ut lenticula: alia viscosa, sicuti malo uæ: quibusdam utraq̄ cōtingunt, nempe ut & crassi sint succi, & glutinosa, ut testaceo tegmine prædicta. Itaque uitius extenuans ad sanitatem tuendam tuior, q̄ qui incrassat, existit. Quum uero imbecillis sit materiae nō robur ac uireis corporibus suppeditat, ac oportet nonnunquam ualentis materiae cibum, quum inedia quedam presit, mediocriter exhibere, præsertim uero citra periculum assumunt, quise se exercent, & quantum libet dormiunt. omnes autem quibus ante cibum exercitari non licet, crassi succi alimenta euitabunt. Imò neq; in otio degentes eiusmodi cibos assument. Porrò quemadmodū sumus mū otium maxime ualetudini tuendæ obest, ita medio crisi motus summū adfert præsidium. Cæterum mediocriter materiae cibi omnium sunt laudatissimi, ut q̄ mediocriter consistentia sanguinem procreant. Talis itaq̄ cibus corporibus nostris congruit: qui uitiosos humores gignit, noxius est, eoq; semper caueri debet. Iam & varia ciborum genera assument, cautio est, præsertim si ex diversis constant facultatibus. Non enim ingesta concoctionem, ut par est, fortuantur.

DE OLERIBVS. Cap. LXXIIII.

Lactuca manifesto & refrigerat & humectat, eoq; somnum accersit, ut autem inter olera ualenter nutrit, ita boni succi sanguinis efficax est. Intybus frigidi humidiq; temperamenti, sed minus q̄ lactuca existit. Malua refrigerat quidem, sed non euidenter, magis autem humectat: unde etiam aluum subducit, idq; propter genuinam eius viscositatem. Beta absterioria inuentrem subducit, eoq; stomachum largius comesta erodit, iecoris lienisq; meatus obstruit. Braslica bis cocta si edatur, aluum cohabet: semel autem non tamen uehementer cocta, cum oleo & garo, vel sale comesta, magis subducit, quemadmodum succus ipsius & lenticulae

PAVLI AEGINETÆ

efficacius purgat. Hac magis adhuc marina brasica al-
num manifesto emollit, salsa, & subamarata idem præstat
halimon ut quod acriorem qualitatem falsam repre-
sentet, brasica uero magis stomacho cōducti, seu alti-
tione modicæ compos, lac autem & semen produ-
cit. Blitum & atriplex humida quidem uentre soluunt,
sed parum alimenti præstant. Omnia spinosa ut car-
dius, atractylis, eiusq; generis alta stomacho præter ci-
naram conducunt, qua malisucci & dura existit, qua-
propter optimum est incoctam cum oleo, garo, et co-
riandro assumere. Apium, hippopelion, sion, & smyr-
nium, omnia urinæ ciendæ sunt, sed smyrnium odora-
tum, magis acre urinæ ducentæ proficit, & mulieribus
menseis commouet: apia sua iora sunt, ideoq; stomac-
ho magis amica. Eruca calida est, & seminis efficax,
ob quod libidinem & capitis dolorem, quam cephaz
læam dicunt, excitat. Nasturtium, oicumum & sinapi, cali-
da quidem & acria, sed maxime nasturtium: concoctu
uero difficultia, stomacho inimica, & uitiosi succi. Vrtica
extenuat uentre subducit, modice alit. Gingidion si-
mile est scandici astringens & non parum amarae qua-
litatis particeps. præterea stomacho congruit, ut etiam
cibum respuentibus cum aceto assumptum, proficiat:
parum uero alimenti corpori ministrat. Porro sylvestria
dicta olera maxime uitiosos gignant humores. Cappa-
ris cibi cupiditatē priorit, jecoris hienisq; meatus ape-
rit, pituitam subducit. Utendum uero ea est ante cibum
alium, ex oxymelite aut oxelæo.

DE ASPARAGIS. Ca. LXXV.

Blli, lachneæ, atriplicis, maluæ & betæ planta qui
dem humida est, asparagus autem siccus. Con-
tra, raporum sinapis, radiculæ, nasturtii, pyrethri,
brasicae, omniumq; aliorum quæ calida sunt, planta q/
dem siccæ, asparagus autem humidus est. At à spinosis
stirpibus, hortensis, & qui in frutetis seu uliginosis locis
nascuntur asparagi, item qui à bryonia decerpuntur, sto-
macho

macho quidem utiles sunt, & urinam citant, sed inualide alunt. At si probe coquantur magis q̄ li qui ex oleribus sumuntur nutritunt. Cōsimili modo & chamædaphnes asparagus efficit.

D E R A D I C I B V S Q VÆ C I B I
Rationem obtinent. Cap. LXXVI.

- N** Apus & rapa si bis coquantur, nihil minus q̄ reliqua stirpes alunt, continue autem assumpta crassum succum procreant. Bulbi astringunt,
- abstergunt, cibi cupiditatem mouent, stomachum confirmant, & viscosos ē thorace humores elicunt: bis in coctū ualentius quidem nutritunt, sed nihil emoliuntur, amara ipsorum qualitate sic abolita præterea semen genitale augent, libidinemq; excitant, inflationes & tortiſ na, modo largius eis utare. Quod si ex garo & oleo edantur, suauissimi sunt, fatus discutiunt, ualenter alunt, concoctū faciles. Pastinacæ uero, dauci & cari radices minus q̄ rapa nutritunt, calent tamen odoratæq; sunt, & urinam manifesto cident, abutentibus uitiosos humores gignunt & ægre concoquuntur communī radicum ratione. Nonnulli sylvestrem pastinacam daucum nominant, efficaciore ad urinam ciendam uirtute præditum: radicula extenuandi calefaciendiq; uireis obtinet sumitur recte ante cibum ex aceto aut garo, alii ducendæ gratia: secundum cibum, nequaquam. Cepa, allium & porrum, acri uirtute donata, corpus calefaciunt, extenuant, & crassos in eo humores incident, bis cocta, patum alunt: cruda, omnino nihil. Atqui allium magis meatus referat, humoresq; discutit. Sunt autem porris ficiora ameloprasa, utpote sylvestria. In totum omnia cruda olera, si edantur, peiores q̄ costa succos procreant, ac plus humoris excrementiū continent. Verum quæ condita uel muria uel oxalme reponuntur, stomacho profundunt & appetentiam excitant, crudos humores incidunt, sed ægre concoquuntur: & si abutare, uitiosos succos gignunt.

PAV. AEGIN.

D

PAVLI AEGINETA
DE TUBERIBVS ET FVN-

gis. Cap. LXXVII.

Tuber humorem de se reddit qualitatis exper-
tem, sed frigidorem & crassi succi. Fungi uero
frigidi pituitosi & mali succi sunt: in his ipsis mi-
nus nocentes boleti sunt, qualitatis expertes, si probe
coquantur. Qui uero ammanitae dicuntur, secundum
ab his ordine obtinent: alii fungis abstinentem, plerique
siquidem ipsorum lethales. Ac si ipsi boleti nisi exactius
decocti edantur, periculi occasionem præbent.

DE FRUMENTACEIS.

Cap. LXXVIII.

Eorum quæ frumentacea nominantur, chondrus
egregie nutrit, & glutinosos part humores, uero
plus ex eo confecta nocet, quoniam q̄ primum
crassescens incocta permanet. probatur magis succus
ipsius ex integro chondro bene decocto expressus, prius
fanæ similis, Alica in cæteris chondro quidem respon-
det: sed alium magis astringit. Triticum, elixum sanè,
coctu difficile est & inflationes creat: ubi uero conco-
ctionem expertum est, alimentum præbet ualentissimum.
In panem autem coactum, minus inflat, minusq; ægre
concoquitur, utpote fermenti & salis particeps. Inter pa-
nes firmissimus est, filagineus, deinde ex similia, tertius,
a quo cribro nihil excusum est, Græci syncomiston ap-
pellant, cibarius panis minus nutrit, sed magis, per aliu
delicitur. Amylum parum alimentum præstat, quemadmo-
dum & panis elotus. Ordeum frigidæ facultatis est &
absterioræ: prius modo incoctum, humefat: torre,
factum, quemadmodum in polentis fit, desiccatur. Polēta
per æstatem ante balneum cū aqua pota, situ medetur.
Panis ordeaceus fragilior est, & parum nutrit. Maza dif-
ficilius concoquitur q̄ panis ordeaceus, inflationesq;
gignit: melle autem adiecto aluum citat, Auena & calo-
da est, & imbecillis materia. Milium & panicum refri-
gerant, siccant, pauxillum nutrunt & aluum cohibent.

Omnino autem milium panico est præstantius. Oryza
uix concoquitur, parum nutrit & uentrem retinet. Porro
ptisana in hunc modū coquitur: uni eius parti aquæ
quindicim & olei momentum adiciuntur, ubi ebullies-
tint acetum quoq; addes, quiniam exalte cocta fues-
rit, sal tenuis superinicitur. Nonnulli porrum & anethū
et miscent. Cæterum auena chondrusq; in ptisanæ mo-
dum decoquuntur.

DE LEGVMINIBVS. Ca. LXXIX.

X leguminibus, lenticula uitiosi succi est, & atrem
ibilem producit, imo etiam, præsertim bis cocta,
aluum cohobet, decoctum uero ipsius cum oleo
& garo potum aluum prorit, at quia inflationes mos-
uet, satureria uel pulegium admiscendum est. Fabæ leues
sunt, inflant & abstergunt. Aegyptia autem faba humi-
dior nostra est, & excrementitia. Pilum laxum quidem,
non tamen adeo flatuosum est. Cicer inflat, abstergit,
genitale semen auget, libidinem incitat, & calculos con-
stringit; frictum, minus quidem inflat, sed ægre concoq-
tur. Lupinum concoctioni rebelle, haud facile transmitti
tur, crudi humoris efficax. Fœnugræcum si ante cibum
sumatur, calefacit, & aluum mouet, Erilia & phaseolū
macerata donec radices succreuerint, ex garo ante cibū
sumpta, aluum subducunt, ac plusq; fœnu græcum ali-
menti exhibent. At phaseolum quod & dolichon ap-
pellatur, integrum cum filiquis uiride comedunt, excre-
mentorum est efficacius.